1/2

D
es

pa
ch

o
n.

º
47

92
/2

02
4

02-05-2024

N.º 85

 2.ª série

MUNICÍPIO DE BRAGA

Despacho n.º 4792/2024

Sumário: Designação de João Miguel Ribeiro Lemos de Medeiros como adjunto do gabinete de apoio
à vereação.

Despacho de designação de membro do Gabinete de Apoio à Vereação

Para os devidos efeitos torna-se público que, nos termos do disposto na alínea c) n.º 1 do artigo 42.º,
do Anexo I, à Lei n.º 75/2013 de 12/09, conjugado com o n.º 4 do artigo 43.º do mesmo diploma legal,
e com as disposições aplicáveis do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20/01, João Miguel Ribeiro Lemos
de Medeiros, foi, por meu despacho de 10 de abril de 2024, designado adjunto do gabinete de apoio
à Vereação, da Vereadora do Pelouro Educação, Inovação e Coesão Social, deste Município.

No cumprimento do previsto no n.º 5 do citado artigo 43.º, em que aos membros dos gabinetes
de apoio à presidência e vereação é aplicável, com as devidas adaptações, o disposto no diploma que
estabelece o regime jurídico a que estão sujeitos os gabinetes dos membros do Governo no que respeita
a designação, funções, regime de exclusividade, incompatibilidades, impedimentos, deveres e garantias,
regime este previsto no Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20/01, tornam-se públicos os elementos que cons-
tam do despacho de designação:

1 — Identificação e nota curricular

Identificação: João Miguel Ribeiro Lemos de Medeiros

Data de nascimento: 10 de janeiro de 1972

Habilitações Académicas:

Frequentou o curso Comunicação Social e Cultural pela Universidade Católica Portuguesa de
Lisboa (Grau de Licenciatura).

Frequentou a AESE — Business School -, “Liderança e Gestão de Equipas” e “Comunicação Insti-
tucional” (Seminários — Short Programs).

Foi bolseiro no projeto relativo ao problema da disfunção da bexiga, no âmbito da Esclerose Múl-
tipla, com validação da comunidade científica e académica da CLSBE — Católica School Business &
Economics. (Lisboa)

Em 2017 -2019, foi formando da Entrepreneurial-Spark, empresa sediada no Reino Unido que se
dedica à formação de novos empreendedores. (London Hub).

Experiência Profissional:

1998 — 2010 — Gestor de conta (Bancário)

2010-2015 — Mediador de Seguros

2015-2020 — Membro do Conselho Consultivo da SANOFI -GENZYME para a Esclerose Múltipla
(EUROPE)

2021-04/2024 — Secretário de Apoio o Gabinete da Vereação, no Município de Braga.

É autor de vários artigos relativos à Esclerose Múltipla (EM), no âmbito do papel do Patient Advo-
cacy na comunidade dos pacientes de EM na Europa.

Orador no E-Health Summit Lisboa (2018 -2019), no Congresso de Neurologia do Porto (2018)
e em 2019 no EAN — European Academy Neurology, na qualidade de Patient Innovater.

2 — O início de funções do designado reporta-se a 15/04/2024.

2/2

D
es

pa
ch

o
n.

º
47

92
/2

02
4

02-05-2024

N.º 85

 2.ª série

3 — Conforme o previsto no n.º 4 do artigo 43.º, do Anexo I, à Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro,
o exercício das funções cessa com a cessação do mandato do presidente da câmara municipal.

4 — O estatuto dos membros dos gabinetes de apoio pessoal no que respeita ao cargo de adjunto
é o previsto no n.º 2 do artigo 43.º, do Anexo I, à Lei n.º 75/2013, de 12/09, na sua atual redação, que
corresponde a 80 % da remuneração base do Vereador a tempo inteiro, em regime de exclusividade, da
Câmara Municipal Braga.

12 de abril de 2024. — O Presidente da Câmara, Ricardo Bruno Antunes Machado Rio.
317596541